mi tori fines se contineret, inducta: pars à discordia inueterata, ad stabilem concordiam reducta; pars denique, à blasphemiae licentia; ludendi etiam potitandique consuetudine absterrita, ac nostri quidem obsidionis tempore secessione Hungarorum à Cæsarianis facta, non solum vsu fructu rerum omnium à subditis capiendarum; verum & possessionibus pagorum priuari iam penitus erant: Deus tamē qui suorum curam habet, ita de omnibus prouidit nobis, vt in pauperes quoq;, quorum ingēs semper numerus, ex omni genere eduliorum ac vini etiam partem liberaliter erogaremus. Et quanquam non semel in manus Haidonum prope iam nostri inciderant; semper tamen Deus optimus à periculo seruauit immunes. Neque denegatum est officium ijs, qui ob maleficia plectendi erant. Animatae sunt aliquando sagae ad rogam sibi destinatum vltro cōscendendum: de quibus, quia multa sunt admiranda, dicemus aliquid. Toto propemodum biennalis obsidionis tempore, postquam fame stimulante, equi, canes, feles, mures, lora cum pellibus ac viuo gramine absorpta fuerant; vt calamitas calamitati, vulnus vulneri adderetur; ecce tibi foeminae plures quadraginta, male omnes feriatae, ex Sueciae potissimum foecibus, ceterisque terrarum lacunis, VVaradinum confluunt; demonem principem suum, nocte intempesta, ritu veneficarum solemnī, in curru triumphali tanquam Regem specie visibili & gratulabunda, vt ipsis videbatur, in Arcem ad milites deducunt. Hic ergo illę toto biennio in exitium omnium aërem coniuratae, communem, cum vijs publicis & aquis infecerunt. Inde vero repente mi-

Re

les

les cæcitate percuti; veneficio oris ac pedum; contractione item, seu collisione subita membrorum omnium intorqueri, diuturna capitis, pectoris, totiusque corporis ægritudine conflictari, duo profus millia atque eo amplius carnificina ista extinxit; vno quandoque die quatuor aut sex, nonnunquam decem vndecimue, eadem strigarum lue similitudinefectis ac è medio sublatis, cum vix quispiam in Arce extiterit, cui immunem esse ab hoc malo daretur. Nostris quoque, postquam feбри Hungarica laborauerant, cum insueto isto oris pedumque malo coluctandum fuit. Tantus porro biennali hac obsidione morientium fuit numerus; vt cum initio mille quingenti milites essent, vltimo qui egrederentur, vix 150. reperti fuerint. Quo tempore nostri sui obliti, charitatis memores, quam diu pedibus consistere, aut inniti scipionibus dabatur, agris ac moribundis nunquam deesse; Confessiones Catholicorum excipere; hæreticos, & in his belli Duces aliquot ad Ecclesiæ castra aggregare; languidos verbo & ope in spem erigere; refractarios in officio continere; extremæ Vnctionis & alia Sacramenta, quibus oportebat, promptè & gratis (quod multi mirabantur) impartiri. Cum itaque furente hac lue, iam res eo vergeret; vt de capite singulorum ageretur, vnanimi nostrorū & Magistratus supremi consensu coactis in vnum singulis; de præsentis Dei vindicis in peccata animaduersione commoniti omnes, de vita quoque efficaciter in melius commutanda, instructi sunt. Supplicatio etiam solemniss ad omnia Arcis propugnacula decreta est; loca singula, per quæ transeundum; quoniam infecta fuerant;

rāt; vnâ cū puteis; aqua, sale, cera benedictis, lustrata sunt & expiata; adiunctis exorcismis & precibus; ab Ecclesia tali tempore fieri solitis. Mira res visa omnibus. Vix sacra hæc exercitia peracta; & illico aquæ ante pestiferæ, salubres effectæ sunt, aër purgator reditus; agrorum vultus ad valetudinem visus serenior; morientium numerus in dies imminutus; tandemque omne sublatum virus, paulo post recenti ex tabe confirmandis corporibus, boves ex præda opima adducuntur tanto numero; vt inde & equis aliquibus, in summa panis inopia, ad finem vsque obsidionis, victitare valuerint. Tandem post diurnæ obsidionis labores, in rerum omnium penuria, tradita Hungaris Arce, nobis cum præsidio Cæsariano migrandum fuit 22. Nouembris Anni 1606. Superior noster prope V Varadinum rogatu cuiusdam viduæ magnificæ remansit; alter ad Tokai apud Catholicum virum Magnificum, ubi morbi detentus; tertius Germanus cum militibus discedens redijt in Austriam.

Rr 2 PVN.